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Sprawozdanie z 49. Sympozjum Wykładowców Liturgiki
(Olsztyn 10–12 września 2013)

Wykładowcy liturgiki na Wydziałach Teologicznych i w Wyższych Seminariach 
Duchownych spotkali się w dniach 10–12 września 2013 roku na swoim dorocz-
nym sympozjum. W tym roku gospodarzami byli ks. dr Bartłomiej Matczak wraz 
z Wyższym Seminarium Duchownym „Hosianum” w Olsztynie. Pośród ponad 40 
uczestników dorocznego sympozjum było obecnych aż trzech biskupów: bp Stefan 
Cichy, bp Adam Bałabuch i bp Piotr Greger. W Roku Wiary liturgiści polscy podjęli 
refleksję nad tematem „Wiara i liturgia”. 

Sympozjum odbyło się w trzech blokach tematycznych. W pierwszej części 
usłyszeliśmy trzy referaty, które doskonale wprowadzały w poszczególne aspekty 
wzajemnie przenikających się płaszczyzn wiary i liturgii: ks. dr Bartłomiej Mat
czak (Olsztyn) wygłosił referat pt. „Liturgia jako miejsce teologiczne”, ks. prof. 
dr hab. Czesław Krakowiak (Lublin) mówił do zebranych nt. „Credo w liturgii 
Kościoła”, a ks. dr hab. Daniel Brzeziński (Toruń) nt. „Rok liturgiczny celebracją 
i szkołą wiary”.

Referaty i komunikaty kolejnej części sympozjum prezentowały wybrane 
przejawy przenikania się wiary i liturgii oraz ich konsekwencje w życiu celebransa 
liturgii, jak i wiernych. W takim spektrum tematycznym mieściły się referaty: 
bpa dra Piotra Gregera (Bielsko-Biała) pt. „Sakramenty jako znaki wyrażania 
i umacniania wiary”, ks. dra Mateusza Matuszewskiego (Warszawa) pt. „Gesty 
i postawy liturgiczne wyrazem wiary” i bpa dra Adama Bałabucha (Świdnica) 
pt. „Słowo Boże w liturgii w kontekście wiary uczestników”.

W ostatniej, trzeciej części sympozjum, miały miejsce jeszcze wystąpienia ks. 
prof. dra hab. Jacka Nowaka z Warszawy i ks. dra hab. Zdzisława Jańca z Lublina. 
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Pierwszy z nich przedstawił referat poświęcony tematowi „Mysterium incarna-
tionis w liturgii”, drugi zaś zagadnieniu „Ars praesidendi liturgii wyrazem wiary 
celebransa i jej wpływ na uczestnictwo wiernych”. Oba te referaty stanowiły 
dopełnienie teologicznego spojrzenia na temat tegorocznego sympozjum, który 
brzmiał „Wiara i liturgia”.

Sympozjum nie ograniczyło się tylko do wykładów i dyskusji, ale jak zawsze, 
ważnymi elementami spotkania były wspólna liturgia godzin i Eucharystia oraz 
pielgrzymka do Gietrzwałdu i olsztyńskiej konkatedry. Wspaniałym uzupełnieniem 
była także wystawa przygotowana przez bibliotekę olsztyńskiego seminarium, 
na której zaprezentowano jej najcenniejsze liturgiczne zbiory: staropolskie i za-
konne mszały z XV i XVI wieku, czyli sprzed reformy liturgicznej po Soborze 
Trydenckim oraz rytuały i agendy (zwłaszcza Kromera i Powodowskiego) z XVI 
i XVII wieku.

Ks. prof. Czesław Krakowiak zapowiedział, że następne – 50. Sympozjum 
Wykładowców Liturgiki – odbędzie się we wrześniu 2014 roku w Licheniu.


